
      

 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de abril de 
2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica Maria Proença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

  Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2055 – Nova Santa Bárbara, Paraná.        SEXTA-FEIRA, 17 de SETEMBRO de 2021. 

I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO Nº 044 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a Lei de Criação do 
Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, considerando a necessidade de manutenção da sustentabilidade econômico-financeira da 
autarquia prevista no art. 29 da Lei Federal nº 11.445/07 e considerando a manifestação TÉCNICA do ente regulador ORCISPAR contida no Ofício 
Nº066/2021 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica aplicado o índice INPC (IBGE) de 9,85% (Nove vírgula oitenta e cinco por cento) correspondente ao período de agosto de 2020 à 
Julho de 2021, sobre todas as tarifas e preços públicos cobrados pelo SAMAE em decorrência dos serviços de água e esgoto, a título de reajuste tarifário, 
devidamente aprovado pelo ente regulador ORCISPAR. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos sobre as contas vencíveis à partir de 01 de novembro de 2021.  
  

Nova Santa Bárbara - Pr, 17 de setembro de 2021 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO DO DECRETO Nº 044/2021 
 

TABELA TARIFÁRIA DE ÁGUA E ESGOTO 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE 
 

TARIFAS DE ÁGUA – Vencíveis a partir de 01 de novembro de 2.021 
    

CATEGORIA  “A”    RESIDENCIAL                                        EM   R$ 
FAIXA DE CONSUMO    
ATÉ 10 m3 36,99   

DÉ 11 A 15 m3 36,99 + 6,83 P/ M3 
DÉ 16 A 25 m3 71,14 + 8,07 P/ M3 
DÉ 26 A 50 m3 151,84 + 10,49 P/ M3 
ACIMA DÉ 50 m3 414,09 + 12,80 P/ M3 

 

CATEGORIA  “B” COMERCIAL , INDUSTRIAL E PODERES PÚBLICOS 
                                                                          

                                                                                                                     EM  R$ 
ATÉ  10 m 3 67,67   
ACIMA DE 10 m 3 67,67 + 8,04 P/ m3 

 

TARIFA DE ESGOTO 
Será cobrada a razão de 60% (sessenta pôr cento) da tarifa de água correspondente ao consumo. 

 

LIGAÇÕES DE ÁGUA 
 

DIÂMETRO DE LIGAÇÕES PARA TODAS AS CATEGORIAS À VISTA 2 PAGTOS 3 PAGTOS 
 242,42 121,21 84,40 

 

Acima de 25mm cabe contrato especial de ligação de acordo com o diâmetro a instalar. 
 

LIGAÇÕES DE ESGOTO 
 

DIÂMETRO DE LIGAÇÕES PARA TODAS AS CATEGORIAS À VISTA 
 47,23 
 

Acima de 100 mm cabe contrato especial de acordo com o diâmetro a instalar. 
Observação: O primeiro pagamento será efetuado na ocasião do pedido de ligação.  

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de SETEMBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2055/2021–|2| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

OUTRAS TAXAS 
 

RESTABELECIMENTO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA R$ 
  
- No cavalete pôr falta de pagamento 28,37 
- No cavalete pôr falta de pagamento com lacre violado. 69,92 
  
DESLIGAÇÃO  
- Pôr solicitação do usuário 28,37 
  
AFERIÇÃO DE HIDRÔMETROS  
VISTORIA NA INSTALAÇÃO PREDIAL  
  
- Pôr solicitação do usuário 30,74 
  
CUSTO POR HORA DE MÃO DE OBRA  
  
- De encanador 19,21 
- De auxiliar 11,20 
  
CONSUMO DE ÁGUA POR CIRCOS, PARQUES, ETC  
  
- Custo fixo de consumo até 15 dias 134,06 
- Custo fixo mensal de consumo para permanência superior a 15 dias. 223,48 
  
DESLOCAMENTO DO CAVALETE  
  
- Pôr solicitação do usuário                                  Conforme  Material empregado.  
  
- Troca de Registro do cavalete. 27,33 
  
TAXAS DE EXPEDIENTE  
- Emissão de 2º via da conta de Água. 3,37 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
VALORES EM R$ O METRO DE ÁGUA 

Até 10m3 36,99 

11m3 43,82 

12m3 50,65 

13m3 57,48 

14m3 64,31 

15m3 71,14 

16m3 79,21 

17m3 87,28 

18m3 95,35 

19m3 103,42 

20m3 111,49 

21m3 119,56 

22m3 127,63 

23m3 135,70 

24m3 143,77 

25m3 151,84 

26m3 162,33 

27m3 172,82 

28m3 183,31 

29m3 193,80 

30m3 204,29 

31m3 214,78 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de SETEMBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2055/2021–|3| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

VALORES EM R$ O METRO DE ÁGUA 

32m3 225,27 

33m3 235,76 

34m3 246,25 

35m3 256,74 

36m3 267,23 

37m3 277,72 

38m3 288,21 

39m3 298,70 

40m3 309,19 

41m3 319,68 

42m3 330,17 

43m3 340,66 

44m3 351,15 

45m3 361,64 

46m3 372,13 

47m3 382,62 

48m3 393,11 

49m3 403,60 

50m3 414,09 

Acima de 50 m3 414,09 + 12,80m3 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2021 
 

REF.: Inexigibilidade n.º 6/2021 
 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n° 222, centro, Nova Santa Bárbara, Paraná, neste ato representado pelo 
seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério. 
 

CONTRATADA: OBRA PRIMA CP ENGENHARIA E ARQUITETURA - EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 34.209.505/0001-82, com sede 
na Rua Primo Boseli, 164 - CEP: 86300000 - Bairro: Jardim Bandeirantes, Cornélio Procópio/PR. 
 

OBJETO: Contratação de empresa da área de arquitetura e urbanismo para fornecimento de profissional para atender a demanda de 
elaboração e acompanhamento de projetos de interesse do Município de Nova Santa Bárbara.  
 

VALOR: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até 15/11/2021. 
 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de setembro de 2021. 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 218/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), 
como segue: 

 

Servidor: POLLINY SIMERE SOTTO 
Cargo: FUNCIONÁRIA 
Secretaria/Departamento: SEGURANÇA PÚBLICA 
Valor (R$): R$ 300,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E VIAGEM, A 

FUNCIONÁRIA POLLINY SIMERE SOTTO, QUE IRÁ PARTICIPARA DE TREINAMENTO NO IIPR -
INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ, NA CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PARANÁ, 
NOS DIAS 20, 21, 22, 23 E 24 DE SETEMBRO DE 2021. 

Data do Pagamento: 17/09/2021 
Nº do Pagamento: 3604/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de SETEMBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2055/2021–|4| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 219/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: CARLOS TRINDADE 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: IBIPORÃ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA CARLOS TRINDADE PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO EM VIAGENS FORA DO MUNICIPIO, PARA O TRANSPORTE DE FUNCIONARIOS A 
EMPRESA RAINHA DA PAZ NA CIDADE DE IBIPORÃ-PR. 

Data do Pagamento: 17/09/2021 
Nº do Pagamento: 3609/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 220/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: LENILDO VICENTE DA COSTA 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO SERVIDOR LENILDO VICENTE DA COSTA, PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇAO, PARA SUPRIR A AUSÊNCIA DE MOTORISTAS NAS VIAGENS EMERGENCIAIS E 
EVENTUAIS REALIZADAS FORA DO MUNICÍPIO, A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 17/09/2021 
Nº do Pagamento: 3610/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 221/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: IVAN RUY 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: LONDRINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO AO SERVIDOR IVAN 

RUY, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR O SENHOR JOÃO ZAGANSKI, QUE 
PASSARÁ POR PERÍCIA MÉDICA NO INSS, NO DIA 28 DE JULHO DE 2021. 

Data do Pagamento: 17/09/2021 
Nº do Pagamento: 3613/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 222/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: IVAN RUY 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO AO SERVIDOR IVAN 

RUY, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA LEVAR O PACIENTE CICERO M. 
DE SOUZA NETO, QUE PASSARÁ POR PERÍCIA MÉDICA NO INSS, NO DIA 26 DE JULHO DE 2021. 

Data do Pagamento: 17/09/2021 
Nº do Pagamento: 3614/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de SETEMBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2055/2021–|5| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 223/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: IVAN RUY 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO AO SERVIDOR IVAN 

RUY, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA LEVAR A ASSISTENTE SOCIAL 
ANA PAULA V. GOMES, QUE IRÁ ACOMPANHAR OS PACIENTES JOÃO MARIA CARNEIRO E 
ROSIMARA MAINARDES QUE PASSARÃO POR AVALIAÇÃO NO CAPS, NO DIA 27 DE JULHO DE 2021. 

Data do Pagamento: 17/09/2021 
Nº do Pagamento: 3615/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

  II – Atos do Poder Legislativo 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021 

 
De acordo com o procedimento administrativo instaurado pela Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 006/2021, 

referente ao processo de dispensa de licitação, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETO ARQUITETÔNICO PARA VIABILIZAÇÃO DE CONFIGURAÇÃO ESPACIAL E MOBILIÁRIA (SALAS INTERNAS E SALA 
ARQUIVO) PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL, conforme solicitação feita pelo Senhor Presidente, e sendo atendidas as normas legais pertinentes 
e na forma do artigo 24, inciso II e 26 de Lei 8666/93 e posteriores alterações, caracteriza-se a referida dispensa de licitação. 

 
Nova Santa Bárbara, 17/09/2021. 

 
Antonio Cláudio Ferreira da Cruz 
Presidente da Câmara Municipal 

 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


		2021-09-17T16:38:44-0300
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA:95561080000160




